

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University श्रीनगर (गढ़वाल), उत्तराखण्ड—246174 Srinagar (Garhwal), Uttarakhand - 246174 (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) (A Central University)

Ref:- HNBGU/E.E. /2025/20

अधिसूचना

विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (यूईटी) शैक्षणिक सत्र- 2025-26

हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केंद्रीय विश्वविद्यालय) श्रीनगर (गढ़वाल), उत्तराखंड अपने परिसरों और संबद्ध कॉलेजों / संस्थानों में शैक्षणिक वर्ष 2025—26 के लिए बी.एड., एम.एड., बी.पी.एड. और एम.पी.एड. सहित विभिन्न पीजी कार्यक्रमों हेत् विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा 2025—26 के लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र आमंत्रित करता है।

कार्यक्रम विवरण, सूचना विवरणिका, शैक्षणिक अर्हता, प्रवेश प्रक्रिया आदि की विस्तृत जानकारी http://hnbguadm.samarth.edu.in एवं http://hnbguadm.samarth.edu.in ।

ऑनलाइन आवेदन हेतु महत्वपूर्ण तिथियां

आवेदन हेतु ऑनलाइन लिंक		https://hnbguadm.samarth.edu.in/			
ऑनलाइन आवेदन प्रारम्भ तिथि	:	27 मई 2025			
ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि	:	20 जून 2025 (11:50 रात्रि तक)			
प्रवेश परीक्षा की तिथि	:	विश्वविद्यालय द्वारा पृथक से घोषित की जायेगी।			
यदि उपरोक्त कार्यक्रम में कोई परिवर्तन होता है,	, तो	उसे विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर प्रकाशित किया जाएगा।			

NOTIFICATION

University Entrance Test (UET) 2025-26

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University (A Central University) Srinagar (Garhwal), Uttarakhand is inviting the online application forms for University Entrance Test 2025-26 for various PG programs including B.Ed., M.Ed., B.P.Ed. and M.P. Ed. for the academic session 2025-26 to its campuses and affiliated colleges/Institutes.

Details of programs, information brochure, eligibility criteria, admission procedure, etc. will be available at http://hnbguadm.samarth.edu.in and http://hnbgu.ac.in.

Important Dates for Online Form Filling

Application forms will be available live at		https://hnbguadm.samarth.edu.in/			
Opening of Online Application Form	:	27 May 2025			
Last date for submission of online applications	:	20 June 2025 (11:50 PM)			
Date of Entrance Test	:	To be announced by the University seperately			
Any changes if any, in above schedule shall be uploaded / published on the University website only.					

Registrar

Date: 26/05/2025

Copy to:-

- 1. All Campus Directors/All Deans/All HODs.
- 2. All Principals/Directors Affiliated Colleges/Institutes.
- 3. COE/Finance Officer/All Deputy Registrars/Assistant Registrars.
- 4. Pubilc Relations Officer- Please ensures to get this notification published in all leading newspaper free of cost.
- 5. System Manager to please upload the above notification on the University website.
- 6. PS to VC for kind information of Hon'ble Vice Chancellor, please.

Registrar



सूर्चना विवरणिका 2025-26

Information Brochure 2025-2026

विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (यूईटी) सत्र 2025-26

University Entrance Test (UET)
Session 2025-2026

M.A./M.Sc./M.Com./MCA/M.Pharm./M.Tech./MSW/L.L.M./ /P.G Diploma courses etc. including B.Ed./M.Ed./B.P.Ed./M.P.Ed.



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) श्रीनगर (गढ़वाल), उत्तराखण्ड - 246 174

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University (A Central University) Srinagar (Garhwal), Uttarakhand - 246 174



Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University

(A Central University)

Srinagar (Garhwal), Uttarakhand

Information Brochure for University Entrance Test (UET) 2025-26

About the University

The Hemwati Nandan Bahuguna Garhwal University is one of the renowned Universities of the country with 3 campuses and affiliated colleges/institutes and examining approximately 1.9 lakhs students annually. This was established under the U.P. State Universities Act 1973, in December 1973 by the name of Garhwal University and renamed Hemwati Nandan Bahuguna Garhwal University in the memory of Late Shri Hemwati Nandan Bahuguna, a distinguished National Leader, in 1989. As a mark of recognition of its importance and academic achievements, it has been upgraded as a Central University in January 2009, under the Central Universities Act-2009.

The H.N.B. Garhwal University has its Headquarters at Srinagar - Garhwal, 105 Km. from Rishikesh on the NH-58 in the wide valley of Alaknanda River, one of the Parent Rivers of the National River Ganga. It provides a conducive environment for academic pursuit. The overall objective of the University is to provide high quality education with overall intellectual, academic and cultural development of the students. The University has set for itself high standard of scholarship. The H.N.B. Garhwal University strives to stand for high quality teaching, outstanding infrastructure and research support and excellent personal and professional development. It offers a vast variety of Academic programmes through its 14 Schools. The students who have quest for knowledge, creativity, innovative learning and excellence are welcome to join this University.

विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (यूईटी) शैक्षणिक सत्र— 2025—26

ऑनलाइन आवेदनः

हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केंद्रीय विश्वविद्यालय) श्रीनगर (गढ़वाल), उत्तराखंड अपने परिसरों और संबद्ध कॉलेजों / संस्थानों में शैक्षणिक वर्ष 2025—26 के लिए बी.एड., एम.एड., बी.पी.एड. और एम.पी.एड. सहित विभिन्न पीजी कार्यक्रमों हेतु विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा 2025—26 के लिए ऑनलाइन आवेदन पत्र आमंत्रित करता है।

आवेदन कैंशे करें:

अभ्यर्थी निर्धारित शुल्क का भुगतान करके लिंक— https://hnbguadm.samarth.edu.in/ के माध्यम से ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं। आवेदन पत्र भरने के लिए विस्तृत निर्देश विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट www.hnbgu.ac.in पर भी उपलब्ध हैं।

महत्वपूर्ण तिथियांः

-1				
आवेदन हेतु ऑनलाइन लिंक		https://hnbguadm.samarth.edu.in/		
ऑनलाइन आवेदन प्रारम्भ तिथि	:	27 मई 2025		
ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि	:	20 जून 2025 (11:50 रात्रि तक)		
प्रवेश परीक्षा की तिथि	:	विश्वविद्यालय द्वारा पृथक से घोषित की जायेगी।		
यदि उपरोक्त कार्यक्रम में कोई परिवर्तन होता है, तो उसे विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर प्रकाशित किया				
जाएगा।				

आवेदन शुल्क:

श्रेणी	शुल्क
सामान्य / ओ.बी.सी. / ई.डब्ल्यू.एस.	Rs. 1000/-
अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/दिव्यांग	Rs. 500/-

प्रवेश परीक्षा का पैटर्नः

- ❖ छात्रों को एम.एड., बी.पी.एड. और एम.पी.एड. (बी.एड. को छोड़कर) सिहत विभिन्न पीजी कार्यक्रमों के लिए लिखित परीक्षा में शामिल होना होगा, जिसमें इस विश्वविद्यालय के संबंधित विषय / कार्यक्रम के निर्धारित पाठ्यक्रम के आधार पर 100 बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे। बी.एड. कार्यक्रम के लिए लिखित परीक्षा में 200 बहुविकल्पीय प्रश्न (100 प्रश्न सामान्य ज्ञान और सामान्य जागरूकता से संबंधित, 50 प्रश्न भाषा से संबंधितः सामान्य हिंदी / सामान्य अंग्रेजी और 50 प्रश्न विषय विशेष पात्रता परीक्षा (कला / वाणिज्य / विज्ञान) से) होंगे। एक उम्मीदवार अधिकतम तीन विषय / कार्यक्रम में विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा में शामिल हो सकता है।
- ❖ प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का होगा और कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा।
- छात्रों को एम.एड., बी.पी.एड. और एम.पी.एड. सिहत विभिन्न पीजी कार्यक्रमों के लिए परीक्षा पूरी करने के लिए अधिकतम दो घंटे का समय दिया जाएगा (बी.एड. को छोड़कर)। हालांकि, बी.एड. कार्यक्रम के लिए परीक्षा पूरी करने के लिए अधिकतम समय तीन घंटे होगा।

प्रवेश परीक्षा के लिए केंद्र:

क्र॰सं॰	परीक्षा केन्द्र
1.	श्रीनगर (गढ़वाल)
2.	पौड़ी
3.	टिहरी
4.	देहरादून
5.	हरिद्वार
6.	रूड़की

आवेदकों के लिए शामान्य निर्देशः

- ❖ आवेदकों को विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (यूईटी) 2025─26 के लिए इस सूचना विवरणिका को ध्यान से पढना चाहिए।
- ❖ एक छात्र अधिकतम तीन विषयों में विभिन्न पाठ्यक्रमों के लिए प्रवेश परीक्षा में शामिल हो सकता है। प्रायोगिक विषयों में प्रवेश के लिए, उम्मीदवार को स्नातक स्तर पर उस विषय का अध्ययन किया होना अनिवार्य है। एक छात्र तीनों विषयों / कार्यक्रमों के लिए केवल एक निर्धारित पंजीकरण शुल्क जमा करेगा। हालांकि, विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा (यूईटी) के लिए एक से अधिक विषयों का चयन करने वाले अभ्यर्थियों को अलग—अलग आवेदन पत्र जमा करना आवश्यक होगा।
- ❖ अंतिम वर्ष की परीक्षा में शामिल होने वाले भी आवेदन कर सकते हैं, बशर्ते कि उन्हें प्रवेश की अंतिम तिथि को या उससे पहले अपने अंतिम वर्ष का परिणाम प्रस्तुत करना होगा।
- ❖ प्रवेश परीक्षा में सफलतापूर्वक उत्तीर्ण होने के बाद आवेदक को समर्थ प्रवेश पोर्टल पर पंजीकरण करना अनिवार्य होगा। इस संबंध में विश्वविद्यालय द्वारा प्रवेश पोर्टल पर पंजीकरण के लिए पृथक से अधिसूचना जारी की जायेगी।
- केवल विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा में उत्तीर्ण होना किसी भी कार्यक्रम में प्रवेश की गारंटी नहीं है, क्योंकि विशेष कार्यक्रम में प्रवेश उस कार्यक्रम में सीटों की उपलब्धता और अन्य पात्रता शर्तों को पूरा करने के अधीन है।
- ❖ विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा का परिणाम केवल वर्तमान शैक्षणिक सत्र (2025—26) में प्रवेश के लिए मान्य होगा।
- ❖ विज्ञान विद्यालय, जीवन विज्ञान, कृषि और संबद्ध विज्ञान, प्रबंधन विद्यालय, इंजीनियरिंग और प्रौद्योगिकी विद्यालय, पृथ्वी विज्ञान विद्यालय (भूगोल, रक्षा और सामरिक अध्ययन को छोड़कर) के विषयों के लिए लिखित परीक्षा का माध्यम अंग्रेजी होगा और अन्य विद्यालयों में शेष विषयों के लिए यह द्विभाषी (हिंदी और अंग्रेजी) (भाषाओं को छोड़कर) होगा।
- कोई भी सामग्री / सूचना डाक द्वारा नहीं भेजी जाएगी। प्रवेश कार्यक्रम आदि के बारे में अद्यतन जानकारी प्राप्त करने के लिए छात्रों को नियमित रूप से विश्वविद्यालय की वेबसाइट पर जाना चाहिए।
- ❖ उम्मीदवार को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि वह इस अधिसूचना में उल्लिखित पात्रता मानदंड और अन्य मानदंडों को पूरा करता है। किसी विशेष कार्यक्रम में आवेदन करने के लिए पात्रता सुनिश्चित करना उम्मीदवार की एकमात्र जिम्मेदारी होगी।
- ❖ संचार प्रक्रिया के लिए पंजीकृत ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर का उपयोग किया जाएगा। उम्मीदवारों को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि उनके द्वारा प्रदान किया गया मोबाइल नंबर और ई─मेल आईडी वैध

- और सक्रिय है। मोबाइल नंबर और ई—मेल आईडी उनका अपना होना चाहिए। उम्मीदवार के साथ भविष्य में सभी संचार केवल दिए गए ईमेल के माध्यम से किए जाएंगे।
- ❖ उम्मीदवार ध्यान दें कि इस सूचना विवरणिका की सामग्री में कोई भी बदलाव जैसे परीक्षा केंद्र / परीक्षा की तिथि रद्द करना, परीक्षा आयोजित करने से संबंधित अधिसूचना / अनंतिम उत्तर कुंजी का प्रदर्शन आदि केवल विश्वविद्यालय की आधिकारिक वेबसाइट www.hnbgu.ac.in पर अपलोड किए जाएंगे। इसलिए उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे अपडेट के लिए नियमित रूप से आधिकारिक वेबसाइट का अवलोकन करें।
- अवेदन का प्रारूप ऑनलाइन है और आवेदक को ऑनलाइन फॉर्म भरते समय पूरी सावधानी बरतनी चाहिए। आवेदक द्वारा अपने फॉर्म में दी गई जानकारी को किसी भी स्थिति में बदला या परिवर्तित नहीं किया जाएगा। विश्वविद्यालय आवेदक द्वारा की गई किसी भी गलती ∕ त्रुटि के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
- यदि सूचना विवरणिका के अंग्रेजी और हिंदी संस्करण में कोई विसंगति है, तो अंग्रेजी संस्करण को अंतिम माना जाएगा।
- 💠 आरक्षण और छूटः भारत सरकार / विश्वविद्यालय के नियमों के अनुसार।
- ◆ विश्वविद्यालय प्रवेश परीक्षा 2025—26 (यूईटी) सूचना विवरणिका में यूजीसी / विश्वविद्यालय के मानदंडों
 के अनुसार किसी भी जानकारी में परिवर्तन करने का अधिकार विश्वविद्यालय के पास होगा।

सम्पर्कः

- सामान्य जानकारी तथा अन्य आवेदन से सम्बन्धित किसी भी समस्या हेतु अभ्यर्थी कार्यालय समय (10:00 प्रातः से 5:00 बजे सायं) में सम्पर्क कर सकते हैं।
 - प्रवेश परीक्षा प्रकोष्ठ दूरभाष
- 01346-297232
- प्रवेश परीक्षा ई-मेल
- coordinatoreecell@gmail.com

कुलसचिव

University Entrance Test (UET) Academic Session- 2025-26

ONLINE APPLICATIONS:

Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University (A Central University) Srinagar (Garhwal), Uttarakhand is inviting the online application forms for University Entrance Test 2025-26 for various PG programs including B.Ed., M.Ed., B.P.Ed. and M.P. Ed. for the academic session 2025-26 to its campuses and affiliated colleges/Institutes.

HOW TO APPLY:

Candidates can apply online through the link- https://hnbguadm.samarth.edu.in/ by paying prescribed fee. Detailed instructions to fill the application form are also available on the University official website www.hnbgu.ac.in

IMPORTANT DATES:

Application forms will be available live at		https://hnbguadm.samarth.edu.in/			
Opening of Online Application Form	:	27 May 2025			
Last date for submission of online	:	20 June 2025 (11:50 PM)			
applications					
Date of Entrance Test	:	To be announced by the University seperately			
Any changes if any, in above schedule shall be uploaded/published on the University website					
www.hhhau aa in only					

APPLICATION FEE:

Category	Fee
GEN/OBC/EWS Category	Rs. 1000/-
SC/ST/PH Category	Rs. 500/-

PATTERN OF ENTRANCE TEST:

- Students shall have to appear in written examination for various PG programs including M.Ed., B.P.Ed. and M.P. Ed. (Excluding B. Ed.) consisting of 100 multiple choice question (MCQs) based on prescribed syllabus of the concerned subject/ programme of this University. For B.Ed. Programme the wriiten examination consisting of 200 multiple choice question (MCQs) based (100 question related to General Knowledge and General Awareness, 50 question related to Language: General Hindi / General English and 50 questions from Subject-Specific Eligibility Test (Art/Commerec/Science)). A candidate can appear in University Entrance Test for maximum in three subject/ programme.
- Each question shall be of 01 mark and there shall be no negative marking.
- The students shall be allowed a maximum of two hours time to complete the test for various PG programs including M.Ed., B.P.Ed. and M.P. Ed. (Excluding B. Ed.). How ever, the maximum time for B.Ed. Programme shall be three hours for completing the test.

CENTRES FOR THE ENTRANCE TEST:

Sl. No.	Examination Centre
1.	Srinagar (Garhwal)
2.	Pauri
3.	Tehri
4.	Dehradun
5.	Haridwar
6.	Roorkee

GENERAL INSTRUCTIONS FOR APPLICANTS:

- ❖ The applicants must read this Information brochure carefully for University Entrance Test (UET) 2025-26.
- A student can appear in entrance test for different courses in maximum of **three subjects**. For admission in practical subjects, candidate should have studied the subject at graduation level. A student can submit only one prescribed registration fee for all the three subjects/programme. However, candidates appearing in more than one subject for University Entrance Test (UET) have to submit separate application form.
- Those appearing in the final year examinations can also apply, subject to the condition that they will have to produce their final year result on or before the last date of admission.
- **❖** After successfully qualifying the Entrance examination, applicant can register on the admission portal. A separate notification for registration on admission portal will be issued by the University.
- Merely qualifying in the University Entrance Examination does not guarantee admission in any program, as admission to particular program is subject to the availability of seats in that programme and fulfilling other eligibility conditions.
- ❖ The result of University Entrance Test shall be valid for admission for the current academic session (2025-26) only.
- ❖ The medium for written test will be English for subjects under Schools of Sciences, Life Sciences, Agriculture and Allied Sciences, School of Management, School of Engineering and Technology, School of Earth Sciences (Excluding Geography, Defense and Strategic Studies) and for rest of the subjects in other schools, it will be bilingual (Hindi and English) (Excluding languages).
- No material /information will be sent by post. Students must visit the university website regularly to know the updates regarding admission schedule, etc.
- ❖ The candidate should ensure that he/she fulfills the eligibility criteria and other norms mentioned in this notification. Ensuring the eligibility for applying to a particular programme will be the sole responsibility of the candidate.

- ❖ The registered email id and mobile number shall be used for the communication process. Candidates must ensure that mobile no. and e-mail ID provided by him/her are valid and are active. The mobile no. and e-mail ID must be his/her own. All future communication with the candidate will be made through the given email only.
- Candidates may note that any change in the content of this Information Brochure including cancellation of test centre/date of Examination, notification relating to conduct of test/display of provisional answer key etc. will be uploaded on the official website of the University i.e. www.hnbgu.ac.in only. The candidates are therefore advised to regularly visit the website for updates.
- ❖ The format of application is ONLINE and the applicant must take due care while filling up the online- form. The information provided by the applicant in his /her from shall not be changed or altered in any case. The university shall not be liable for any mistake/error committed by the applicant.
- ❖ In case, there is any discrepancy between English and Hindi version of the Information Brochure, English version will be considered as final.
- * Reservation and Relaxation: As per the Government of India/University rules.
- ❖ Right to change in any Information as per UGC/University norms in University Entrance Test
 2025-26 (UET) information brochure shall lies with the University.

Help Line Contact No-

Entrance Exam Cell Contact No. - 01346-297232

❖ Entrance Exam Cell E-Mail - **coordinatoreecell@gmail.com**

Registrar

UET-PG Mapping 2025-2026 including B.Ed., M.Ed., B.P.Ed. & M.P.Ed.

S.No.	Degree	Department	Programme Offered	Course Code	Eligibility for the Programme
		SCHOO	L OF AGRICULT	URE ANI	ALLIED SCIENCES
1.	PG	Forestry	M.Sc. (Forestry)	333	4 years graduation degree in Forestry with 45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
2.	PG	High Altitude	M.Sc. (Medicinal and Aromatic Plants)	340	B. Sc. With Botany as one of the subjects in B.Sc. (Ag)/ B.Sc. (Horticulture) or B.Sc. (Forestry) with 45% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
3.	PG Diploma	Physiology Research Centre (HAPPRC)	PG Diploma in Entrepreneurshi p and Skill Development in Medicinal and Aromatic Plants (PGDESDMAP)	819	The persons with Bachelor's degree in Plant Sciences, Agriculture, Botany, Forestry, Horticulture, Pharmacy, Ayurveda, and other ISM from an intuition recognized by Indian Universities. 45% marks for GEN/OBC/ EWS and 40% for SC/ST category.
4.	PG	Horticulture	M.Sc. (Horticulture)	338	4 years graduation degree in Horticulture/ Agriculture with 45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
5.	PG	Rural Technology	M.Sc. (Rural Technology)	345	4 Year B.Sc. (Forestry/Horticulture/ Agriculture) or B.Sc. with Rural Technology/ Botany/Zoology with 45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
6.	PG	Seed Science & Technology	M.Sc. (Seed Science & Technology)	325	B.Sc. Agriculture/Horticulture/Forestry or B.Sc. (Hons.) Agriculture/ Horticulture/ Forestry, with 45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
			SCHOOL	OF SCIE	NCES
1.	PG	Chemistry	M.Sc. (Chemistry)	330	B. Sc. (Chemistry) with 45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
2.	PG	Home Science	M.A. (Home Science)	311	Graduation and Home science as a subject in Graduation with 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
			M.Sc. (Mathematics)	339	B.Sc. (Mathematics) with 45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
3.	PG	Mathematics	M.A. (Mathematics)	313	B.A./B.Sc. with Mathematics with 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST category as per rules and Mathematics as one of the subject in graduation level.
4.	PG	Physics	M.Sc. (Physics)	343	B. Sc. with Physics as one of the major (Core) subject or B.Sc. (Hon.) in Physics with 45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
5.	PG	Pharmaceutical Science	M.Pharm. (Pharmaceutical Chemistry, Pharmaceutics, Pharmacology, Pharmacognosy)	711	As PCI regulation B. Pharm from PCI recognized institute with 55% marks for GEN/OBC/EWS and 50% for SC/ST category.
6.	PG	Pharmaceutical Chemistry	M.Sc. (Pharmaceutical Chemistry)	342	B. Pharm./B.Sc. with 45% GEN and 40% for SC/ST categories.
			M.Sc. (Statistics)	346	B. Sc. (Statistics) with 45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
7.	PG	Statistics	M.A. (Statistics)	320	B.A./B.Sc. with Statistics with 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST category as per rules and Statistics as one of the subject in graduation level.

S.No.	Degree	Department	Programme Offered	Course Code	Eligibility for the Programme
			SCHOOL OF		SCIENCE
1.	PG	Defense, Strategic &	M. Sc. (Defence & Strategic Studies)	331	B.Sc. (Defense & Strategic Studies) with 45% for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
1.		Geo-Political Studies	M.A. (Defence & Strategic Studies)	303	B.A./B.Sc. (Defense & Strategic Studies) with 45% for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
2.	PG	Geology	M.Sc. (Geology)	335	B. Sc. (Geology) with 45% for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.
3.	PG	Geography	M.Sc. (Geography)	334	B.Sc. with Geography as a compulsory subject with 45% for GEN/OBC/EWS and 40% marks for SC/ST category.
J.	10	Geography	M.A. (Geography)	308	B.A./B.Sc. with Geography as a compulsory subject with 45% for GEN/OBC/EWS and 40% marks for SC/ST category.
4.	PG	Remote Sensing & GIS Application	M.Sc. (Remote Sensing & GIS Application)	344	B.Sc. with Botany, Zoology, Forestry, Agriculture, Physics, Geology, or Geography with Min. 55% for GEN/OBC/EWS and 50% for SC/ST Candidates or B. Tech. in the relevant discipline with at least 50% marks or equivalent score. Knowledge of computers is must.
			SCHOOL (OF EDUCA	ATION
1.	PG		M.A. Education	306	Graduation in any discipline with 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
2.	UG		B.Ed.	106	Candidates with at least 50% marks either in the Bachelor's Degree and or in the Master's Degree in Science/Social Science/ Humanities/ Commerce or any other qualification equivalent thereto are eligible for admission to the program. Candidates with at least 55% marks in aggregate in Bachelor's Degree in Engineering or Technology and specialization in Science and Mathematics with 55% marks or any other qualification equivalent thereto are eligible for admission to the program. *[as per Appendix- 4 of the NCTE (Recognition Norms and Procedure) Regulations, 2014 - notified in the Gazette of India]
3.	PG	Education	M.Ed.	350	 (A) Candidate seeking admission to the M.Ed. program should have obtained at least 50% marks or an equivalent grade in any one of the following programs: (i) B.Ed. (ii) B.A. B.Ed. / B.Sc. B.Ed. (iii) B.El.Ed. (iv) D.El.Ed. with an undergraduate degree (with 50% marks in each) and relaxation of 5% marks for SC/ST category
4.	UG		B.P.Ed.	107	Bachelor's Degree in any discipline with 50% marks and having at least participation in Intercollege/Inter-Zonal/District/School competition in sports and games as recognized by AIU/IOA/SGFI/Govt. of India. OR Bachelor Degree in Physical Education with 45% marks. OR Bachelor's Degree in any discipline with 45% marks and studied Physical Education as

S.No.	Degree	Department	Programme Offered	Course Code	Eligibility for the Programme
			Oncrea	Couc	compulsory/elective subject.
					OR
					Bachelor's Degree with 45% marks and having
					participated in National/ Inter-University/State
					competitions or secured 1st, 2nd or 3rd position
					in Inter-college/Inter-zonal/District/ School
					competition in sports and games as recognized
					by AIU/IOA/SGFI/Govt. of India
					OR Descholarly Decrees with morticination in
					Bachelor's Degree with participation in International Competitions or secured 1st, 2nd or
					3rd position in National/Inter-University
					competition in sports and games as recognized
					by respective federations/AIU/IOA/SGFI/Govt.
					of India.
					OR
					Graduation with 45% marks and at least three
					years of teaching experience (For deputed in-
					service candidates i.e. Trained Physical
					Education teacher/Coaches)
					(The relaxation in the percentage of marks in the
					qualifying examination and in the reservation of
					seats for SC/ST/OBC and other categories shall be as per the rules of the Central
					be as per the rules of the Central Government/State Government, whichever is
					applicable.)
		-			Bachelor of Physical Education (B.P.Ed.) or
					Equivalent with at least *50% marks.
					OR
					Bachelor of Science (B.Sc.) in Health and
					Physical Education with atleast *50% marks.
					The reservation of seats and relaxation in the
5.	PG		M.P.Ed.	351	qualifying marks for SC/ST/OBC and other
] .	10		Will LDG.	331	categories shall be as per the rules of the Central
					Government/State Government, whichever is
					applicable.
					*The cut off percentage at qualifying Degree: - B.P.Ed./BSc (Health and Physical Education)
					level for different category shall remain same as
					per NCTE norms.
					Graduation in any discipline with 40% for
			M.A. (Yogic	715	GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per
	D.C.		Science)		University rules.
6.	PG	N 4- 0	M.C. (W.		B.Sc. Yogic Science/Yoga/Yoga Therapy with
		Naturopathy &	M.Sc. (Yogic Science)	717	40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per
		Yoga	Science)		University rules.
	PG		P.G.		Graduation in any discipline with 40% for
7.	Diploma		Diploma in	803	GEN/OBC/EWS and SC/ST as per University
	Dipiona		Yogic Science		rules.
		SCI	HOOL OF ENGIN	_	
				708	Passed BCA/Bachelor Degree in Computer
					Science & Engineering or equivalent Degree. OR Passed B.Sc./B.Com./B.A. with
					OR Passed B.Sc./B.Com./B.A. with Mathematics at 10+2 level or at Graduation
		Computer	M.C.A.		Level (With additional bridge Courses as per
1.	PG	Science and	IVI.C.A.		the norms of the University). Obtained at least
		Engineering			50% (45% in case of candidate belonging to
4		1	1	1	1
					reserved category) at the qualifying
					reserved category) at the qualifying examination. Passed B.Tech./BE in CS/IT (& its allied areas)

S.No.	Degree	Department	Programme Offered	Course Code	Eligibility for the Programme
					or MCA or M.Sc. in CS/IT with at least 60% (55% in case of candidate belonging to reserved category) marks in aggregate.
		SCHOOL	OF ARTS, COMM	UNICATI	ION AND LANGUAGES
1.	PG	Drawing & Painting	M.A. (Drawing & Painting)	304	Graduation with Drawing & Painting as one subject and 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
2.	PG	Journalism & Mass communication	M.A. (Journalism & Mass communication)	312	Graduation in any discipline with 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
3.	PG	English, Modern European and other Foreign Languages	M.A. (English)	307	Graduation with 40% for GEN/OBC/EWS and English as a subject and 35% for SC/ST category.
4.	PG	Folk and Performing Arts and Culture	M.A. (Theatre)	321	Graduation in any discipline with 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules
5.	PG	Hindi and Modern Indian Languages	M.A. (Hindi)	309	Graduation in any discipline with 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
6.	PG	Music	M.A. Music Classical (Vocal/Tabla)	314	B.A. with Music/Sangeet Prabhakar or Visharad with 55% Marks in Practical 45% Marks in B.A. for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
7.	PG	Sanskrit	M.A. (Sanskrit)	318	Graduation in any discipline with 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
	1	SCHO		TIES AND	SOCIAL SCIENCE
1.	PG	Anthropology	M.Sc. (Anthropology) M.A. (Anthropology)	326	B.Sc. with 40% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules B.Sc./B.A. with 40% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules
2.	PG	Economics	M.A. (Economics)	305	Graduation in any discipline with 40% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
3.	PG	History including Ancient Indian	M.A. (History)	310	Graduation in any discipline with 40% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
4.	PG	History, Culture and Archaeology	M.A. (Ancient Indian History, Culture and Archaeology)	302	Graduation in any discipline with 40% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
5.	PG	Philosophy	M.A. (Philosophy)	315	Graduation in any discipline with 40% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
6.	D.C.	Political Science	M.A. (Political	316	Graduation in any discipline with 40% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per
l	PG	Political Science	Science)		University rules.
7.	PG	Psychology	M.A. (Psychology)	317	Graduation with Psychology as a subject or B.Sc. or B.Ed. with 40% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.
7.			M.A.	317	Graduation with Psychology as a subject or B.Sc. or B.Ed. with 40% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per

S.No.	Degree	Department	Programme Offered	Course Code	Eligibility for the Programme		
SCHOOL OF LAW							
1.	PG	Law	LL.M	324	50% in LL.B. 3 year/Law Integrated Courses for all categories		
SCHOOL OF LIFE SCIENCES							
1.	PG Botany &		M.Sc. (Botany)	319	B. Sc. (Botany, Chemistry, Zoology) with 45% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.		
1.		Microbiology	M.Sc. (Microbiology)	341	B.Sc. (Botany, Chemistry, Zoology) with 45% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.		
2.	PG	Bio-Chemistry	M.Sc. (Bio- Chemistry)	327	B.Sc. (any stream of life sciences) with 45% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.		
3.	PG		M.Sc. (Environmental Science)	332	B.Sc. With Botany, Zoology, Forestry, Agriculture, Geology or Geography with 45% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.		
4.	PG Diploma	Environmental Science	Advance PG Diploma in Environmental Economics	817	M. Sc. (any stream of Science)/M.Tech./M. Sc. Ag. with 55% marks for general and for SC/ST as per University rules.		
5.	PG Diploma		PG Diploma in Environmental Management	818	M. Sc. (any stream of Science)/M.Tech. /M. Sc. Ag. with 55% marks for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.		
6.	PG	Zoology	M.Sc. (Zoology)	348	B. Sc. (Zoology) with 45% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.		
7.	PG	Biotechnology	M.Sc. (Biotechnology)	328	B.Sc. In mathematical/biological science with 45% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.		
8.	PG	Himalayan Aquatic Biodiversity	M.Sc. (Himalayan Aquatic Biodiversity	336	B.Sc. (Life Sciences, Forestry, Aquaculture and Fishery science) with 45% for GEN/OBC/EWS and for SC/ST as per University rules.		
			SCHOOL C	OF COMM	IERCE		
1.	PG		M.Com.	322	B. Com 40%, B.A./B.Sc. with Maths/Economics 50% marks		
2.	PG Diploma	Commerce	PG. Diploma in Business Admin.	801	Graduate in any discipline with 40% marks		
			SCHOOL OF	MANAG	EMENT		
1.	PG	Centre for Mountain Tourism and Hoteliering	M.B.A. (Tourism and Travel Management)	714	Passed Bachelor Degree of minimum 3 years duration with minimum 50 % marks or equivalent grade in aggregate for GEN/OBC/EWS category and 45% marks in case of candidates belonging to SC/ST category as per GOI/University rules.		
2.	PG Diploma	Studies	PG Diploma in Tourism and Hoteliering	813	Passed Bachelor Degree of minimum 3 years duration.		
3.	PG	Business Management	M.B.A.	706	Passed Bachelor Degree of minimum 3 years duration. Obtained at least 50% marks (45% marks in case of candidates belonging to reserved category) in the qualifying examination.		
		ON	LY UNIVERSITY	AFFILIA'			
1.	PG	Agronomy	M.Sc. (Agronomy)	352	B.Sc. Agriculture with 45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.		
2.	PG	Home Science	M.Sc. Home	337	B.Sc. Home Science or Food Technology with		

S.No.	Degree	Department	Programme Offered	Course Code	Eligibility for the Programme		
			Science (Food and Nutrition)		45% marks for GEN/OBC/EWS and 40% for SC/ST category.		
3.	PG Diploma		PG Diploma in Nutrition and Dietitian	804	Graduation in any discipline with 40% for GEN/OBC/ EWS and for SC/ST as per University rules.		
4.	PG Diploma	Journalism and Mass Communication	PG Diploma in Journalism and Mass Communication	816	Graduation in any discipline with 40% for GEN/OBC/ EWS and for SC/ST as per University rules.		
5.	PG	Information Technology	M.Sc. (IT)	712	Bachelors Degree in Science from any University recognized by UGC.		
6.	PG	Computer Science	M.Sc. (CS)	713	B.Sc. with Mathematics/Statistics as a subject or BCA of B.Sc. (IT) or B.Sc. (CS).		
7.	PG		MBA Human Resource Development	716	Passed Bachelor Degree of minimum 3 years duration. Obtained at least 50% marks (45% marks in case of candidates belonging to reserved category) in the qualifying examination.		
8.	PG	Business Management	MBA International Business	707	Passed Bachelor Degree of minimum 3 years duration. Obtained at least 50% marks (45% marks in case of candidates belonging to reserved category) in the qualifying examination.		
9.	PG		MBA Financial Management	705	Passed Bachelor Degree of minimum 3 years duration. Obtained at least 50% marks (45% marks in case of candidates belonging to reserved category) in the qualifying examination.		

Bachelor of Physical Education (B.P.Ed.) Entrance Exam – 2025-26 Important Instructions

The aspirants for B.P.Ed. Course are advised to read the important instructions about admission in the course carefully to avoid any kind of confusion or ambiguity during appearance in the entrance test.

Intake, Eligibility and Admission Procedure:-

The Intake and Eligibility are as per the latest NCTE norms and standards. (The relaxation in the percentage of marks in the qualifying examination and in the reservation of seats for SC/ST/OBC and other categories shall be as per the rules of the Central Government/State Government, whichever is applicable). The Registration form for **University Entrance Test** for the course will be available through University website- **www.hnbgu.ac.in**

Age:-

For General category candidates, the upper age limit is $\bf 28~years$ as on $\bf 1^{st}$ July of the academic year. Age relaxation for SC, ST and OBC candidate will be given according to the rules and regulation of GOI.

Eligibility (As per NCTE norms):-

 Bachelor's Degree in any discipline with 50% marks and having at least participation in Inter-college/Inter-Zonal/District/School competition in sports and games as recognized by AIU/IOA/SGFI/Govt. of India.

OR

• Bachelor Degree in Physical Education with 45% marks.

OR

 Bachelor's Degree in any discipline with 45% marks and studied Physical Education as compulsory/elective subject.

OR

• Bachelor's Degree with **45%** marks and having participated in National/ Inter-University/State competitions or secured 1st, 2nd or 3rd position in Inter-college/Interzonal/District/ School competition in sports and games as recognized by AIU/IOA/SGFI/Govt. of India

OR

• Bachelor's Degree with participation in International Competitions or secured 1st, 2nd or 3rd position in National/Inter-University competition in sports and games as recognized by respective federations/AIU/IOA/SGFI/Govt. of India.

OR

• Graduation with **45%** marks and at least three years of teaching experience (For deputed in-service candidates i.e. Trained Physical Education teacher/Coaches)

(The relaxation in the percentage of marks in the qualifying examination and in the reservation of seats for SC/ST/OBC and other categories shall be as per the rules of the Central Government/State Government, whichever is applicable.)

Note:-

*Married girl is eligible for admission to B.P.Ed. programme. But it is also compulsory for her to sign an undertaking that she will discontinue the programme at once for at least one academic year, if she gets pregnant during the course of study. She can join back afresh from the beginning of the semester keeping the guidelines pertaining to the maximum duration of the course in mind.

Admission procedure:-

Admission shall be made on merit on the basis of marks obtained in the Entrance examination consisting of 100 marks based on the following.

a-	University Entrance Test	50 marks
b-	Physical fitness test	40 marks
c-	Sports achievement	10 marks

- **(A) Written test**: Theory paper comprising of 100 multiple choice questions carrying 100 marks. Questions shall be based on aptitude test, current affairs and general knowledge about sports. The actual written Test Score will be converted into 50% and used in preparation of merit for admission.
- **(B) Physical fitness test**: There shall be a Physical Fitness Test (modified AAHPER fitness test) of **40** marks will be conducted by Committee of Internal Examiners of **Department of Physical Education, HNBGU at Srinagar Garhwal**. Following events will be conducted in the fitness test:-

	<u>Men's</u>	Women's
1.	50m Run	1. 50m Run
2.	Bent knee sit-up (1 minute)	2. Bent knee sit-up (1 minute)
3.	Medicine ball throw (5 kg)	3. Medicine ball throw (3 kg)
4.	Standing broad jump	4. Standing broad jump
5.	800 meter run/walk	5. 600 meter run/walk

(C) Sports achievement: In Sports Participation Weightage, candidate shall be given of maximum **10 marks** weightage on the basis of their sports participation in any one of the following level:

Participation		Marks
> International	:	10
> Senior National championship/Nat	tional Games:	
1st Place	:	10
2nd Place	:	09
3rd Place	:	08
Participation	:	07

All India Inter-Zonal Inter University Competitions/Khelo India Youth Games (U-21):

1st Place:082nd Place:073rd Place:06Participation:05

> Zonal Inter University/Junior National/School National competition/Khelo India Youth Games (U-17):

1st Place	:	07
2nd Place	:	06
3rd Place	:	05

Participation : **04**

> Senior State Championship/Rural national games/Woman Festival:

1st Place:042nd Place:033rd Place:02Participation:01

Note:-

- ✓ The marks will be given in only those games/sports, which are in the competition list of Association of Indian Universities (AIU) /IOA/ and/or School Games Federation of India (SGFI).
- ✓ The participation must be of last **five** academic sessions.
- ✓ The school state championship and inter collegiate championship participation shall be considered for eligibility criteria only; the candidate shall not get any marks for sports weightage.
- ✓ Sports participation marks shall be given on producing valid certificate only. The highest possible weightage shall be given to the applicant in one category only, If he/she has participated in more than one category.

Master of Physical Education (M.P.Ed.) Entrance Test -2025 Important Instructions

The aspirants for M.P.Ed. Course is advised to read the important instructions about admission in the course carefully to avoid any kind of confusion or ambiguity during appearance in the entrance test.

Intake, Eligibility and Admission Procedure:

The Intake and Eligibility are as per the latest NCTE norms and standards. (The relaxation in the percentage of marks in the qualifying examination and in the reservation of seats for SC/ST/OBC and other categories shall be as per the rules of the Central Government/State Government, whichever is applicable). The application form for registration for Physical Fitness for the course will be available through University website- **www.hnbgu.ac.in**

Age:-

For General category candidates, the upper age limit is $\bf 35$ years as on $\bf 1^{st}$ July of the academic year. Age relaxation for SC, ST and OBC candidate will be given according to the rules and regulation of GOI.

Eligibility (As per NCTE norms):-

a. Bachelor of Physical Education (B.P.Ed.) or Equivalent with at least 50% marks.

OR

Bachelor of Science (B.Sc.) in Health and Physical Education with at least 50% marks.

b. The reservation of seats and relaxation in the qualifying marks for SC/ST/OBC and other categories shall be as per the rules of the Central Government/State Government, whichever is applicable.

*The cut off percentage at qualifying Degree: -B.P.Ed./BSc (Health and Physical Education) level for different category shall remain same as per NCTE norms.

Note:-

Married girl is eligible for admission to M.P.Ed. programme. But it is also compulsory for her to sign an undertaking that she will discontinue the programme at once for at least one academic year, if she gets pregnant during the course of study. She can join back afresh from the beginning of the semester keeping the guidelines pertaining to the maximum duration of the course in mind.

Admission procedure: - Admission shall be made on merit on the basis of marks obtained in the entrance examination consisting of **100 marks** based on the following.

(A) University Written test
 (B) Physical fitness test
 (C) Sports achievement
 50 marks
 40 marks
 10 marks

- **(A)Written test:** The written test comprising of 100 multiple choice question carrying 100 marks. Questions shall be based on B.P.Ed. course syllabus of HNB Garhwal University Srinagar. The actual written Test Score will be converted into 50% and used in preparation of merit for admission.
- **(B)Physical fitness test: -** There shall be Physical Fitness Test (modified AAHPER fitness test) of **40 marks** will be conducted by committee of Internal Examiners of **Department of Physical Education, HNBGU at Srinagar Garhwal.** Following events will be conducted in the fitness test:-

 Men's
 Women's

 1. 50m Run
 1. 50m Run

2. Bent knee sit-up (1 minute)
 3. Medicine ball throw (5 kg)
 4. Standing broad jump
 5. 800meter run/walk
 2. Bent knee sit-up (1 minute)
 3. Medicine ball throw (3 kg)
 4. Standing broad jump
 5. 600 meter run/walk

(C) Sports Participation Weightage :- Candidate shall be given maximum **10 marks** weightage on the basis of their sports participation in any one of the following level:

Participation Marks

➤ International: 10

> Senior National championship/ National Games:

 1st Place
 :
 10

 2nd Place
 :
 09

 3rd Place
 :
 08

 Participation
 :
 07

➤ All India Inter-Zonal Inter University Competitions/Khelo India Youth Games(U21):

1st Place:082nd Place:073rd Place:06Participation:05

> Zonal Inter University/Junior National/School National competition/Khelo India Youth Games(U17):

 1st Place
 :
 07

 2nd Place
 :
 06

 3rd Place
 :
 05

 Participation
 :
 04

➤ Senior State Championship/Rural national games/Women festival:

 1st Place
 :
 04

 2nd Place
 :
 03

 3rd Place
 :
 02

 Participation
 :
 01

Note:-

- ✓ The marks will be given in only those games/sports, which are in the competition list of Association of Indian Universities (AIU) and/or School Games Federation of India (SGFI).
- ✓ The obtained position must be during last **seven** academic sessions.
- ✓ The school state championship and inter collegiate championship participation shall be considered for eligibility criteria only; candidate shall not get any marks for sports weightage.
- ✓ Sports participation marks shall be given on producing valid certificate only. The highest possible weightage shall be given to the applicant in one category only, if he/she has participated in more than one category.

बी**0एड0 प्रवेश परीक्षा**—2025—26 आवश्यक निर्देश

विश्वविद्यालय के तीनों परिसरों, श्रीनगर, टिहरी एवं पौड़ी (स्ववित्त पोषित) एवं विश्वविद्यालय से सम्बद्ध महाविद्यालयों / निजी स्ववित्तपोषित में बी०एड० सत्र् 2025—2026 में प्रवेश हेतु प्रवेश परीक्षा विश्वविद्यालय आयोजित जा रही है।

न्यूनतम शैक्षाणिक अर्हता :

- 1. राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद (एन०सी०टी०ई०) द्वारा जारी नवीनतम् प्रवेश नियम के अनुसार सामान्य वर्ग के अभ्यर्थियों के लिये विधि द्वारा स्थापित किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालयों से कला / वाणिज्य / विज्ञान में स्नातक अथवा स्नातकोत्तर उपाधि में कम से कम 50 प्रतिशत अंकों के साथ उत्तीर्ण होना आवश्यक है। इसके अतिरिक्त इंजीनियरिंग, जिसमें विज्ञान और गणित की विशेषज्ञता हो, में कम से कम 55 प्रतिशत अंक प्राप्त करने वाले अथवा इनके समतुल्य कोई अन्य अर्हता वाले अभ्यर्थी प्रवेश के लिये पात्र होगें।
- 2. अन्य पिछड़ा वर्ग / अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / विकलांग अभ्यर्थियों के लिये विधि द्वारा स्थापित किसी भी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से स्नातक अथवा स्नातकोत्तर उपाधि में कम से कम 45 प्रतिशत अंकों के साथ उत्तीर्ण होना आवश्यक है।
- 3. स्नातक तृतीय वर्ष की परीक्षा में सम्मिलित अभ्यर्थियो को प्रवेश की तिथि तक स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।

आ२क्षण:-

- 1. बी०एड० कक्षा में प्रवेश के लिए हेमवती नन्दन बहुगुणा केन्द्रीय गढ़वाल विश्वविद्यालय के तीनों पिरसरों (श्रीनगर/टिहरी/पौड़ी) में केन्द्र सरकार द्वारा निर्धारित आरक्षण लागू होगा तथा अन्य सम्बद्ध महाविद्यालयों एवं निजी स्ववित्तपोषित बी.एड. संस्थानों में उत्तराखण्ड राज्य सरकार द्वारा निर्धारित आरक्षण लागू होगा। आरक्षण सम्बन्धी प्रमाण पत्र केंद्र सरकार के निर्धारित प्रपत्र के अनुसार ही मान्य होगा।
- 2. विश्वविद्यालय के तीनों परिसरों (श्रीनगर/टिहरी/पौड़ी-स्ववित्त पोषित) में केन्द्र सरकार द्वारा जारी अन्य पिछड़ी जातियों की सूची के अनुसार आरक्षण दिया जायेगा।

बी0एड0 प्रवेश परीक्षा, 2025 हेतु अत्यन्त आवश्यक निर्देश

अभ्यर्थी आवेदन पत्र भरने से पूर्व विवरणिका में अंकित निर्देशों एवं प्रवेश नियमावली को ध्यानपूर्वक पढ़ लें तथा सभी निर्देशों को पढ़ने के बाद ही आवेदन पत्र भरें। आवेदन पत्र में किसी भी त्रुटि के लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेदार होगा। बीoएडo कक्षा में प्रवेश के समय अभ्यर्थी का स्नातक / परास्नातक होना अनिवार्य है।

पात्रता (Eligibility)

राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद (NCTE) द्वारा जारी नवीनतम् <u>प्रवेश नियम 3.2 अर्हता के</u> अन्तर्गत बी.एड.कक्षा में प्रवेश के लिए अपेक्षित न्यूनतम शैक्षिक अर्हता निम्नवत् है:—

- (अ) बी.एड. कक्षा में प्रवेश के लिए अन्य पिछड़े वर्ग, अनुसूचित जाित,अनुसूचित जनजाित एवं विकलांग से सम्बन्धित अभ्यर्थियों के मामले में विधि द्वारा स्थािपत किसी विश्वविद्यालय की स्नातक अथवा परास्नातक अथवा इसके समकक्ष किसी अन्य परीक्षा में कम से कम 45 प्रतिशत अंकों के साथ उत्तीर्ण होना आवश्यक है, परन्तु इस नियम के अन्तर्गत 44.9 प्रतिशत को 45 प्रतिशत नहीं माना जायेगा। इसी प्रकार अन्य सभी वर्ग के अभ्यर्थियों के मामले में स्नातक अथवा परास्नातक एवं इसके समकक्ष किसी अन्य परीक्षा में 50 प्रतिशत अंकों के साथ उत्तीर्ण होना आवश्यक है, परन्तु इस नियम के अन्तर्गत 49.5 प्रतिशत को 50 प्रतिशत नहीं माना जायेगा। इसके अतिरिक्त इंजीनियरिंग जिसमें विज्ञान और गणित विषय की विशेषज्ञता हो, में 55 प्रतिशत अंक प्राप्त करने वाले अथवा इनके समतुल्य कोई अन्य अर्हता धारक वाले अभ्यर्थी प्रवेश के लिये पात्र होगें।
- (ब) जिन अभ्यर्थियों ने सम्पूर्णानन्द संस्कृत विश्वविद्यालय एवं हिन्दी साहित्य सम्मेलन, इलाहाबाद से शास्त्री परीक्षा उर्त्तीर्ण की हो एवं इण्टरमीडिएट स्तर पर अंग्रेजी विषय लिया हो, अथवा शास्त्री परीक्षा के

किसी भी वर्ष में अंग्रेजी विषय लेकर परीक्षा उत्तीर्ण की हो वे बी.एड. प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु अर्ह माने जायेंगे।

(स) इन्दिरा गांधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय से स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण अभ्यर्थी बी.एड. प्रवेश परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु अर्ह हैं।

आरक्षण (Reservation)

- 1. बी.एड. कक्षा में प्रवेश के लिए हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) के परिसरों (श्रीनगर/टिहरी/पौड़ी (स्ववित्त पोषित), में केन्द्र सरकार द्वारा निर्धारित आरक्षण लागू होगा तथा अन्य सम्बद्ध महाविद्यालयों एवं निजी स्ववित्तपोषित बी.एड. संस्थानों में उत्तराखण्ड राज्य सरकार द्वारा निर्धारित आरक्षण लागू होगा। आरक्षण सम्बन्धी प्रमाण पत्र केंद्र सरकार के निर्धारित प्रपत्र के अनुसार ही मान्य होगा।
- 2. विश्वविद्यालय के तीनों परिसरों (श्रीनगर/टिहरी/पौड़ी—स्ववित्त पोषित) में केन्द्र सरकार द्वारा जारी अन्य पिछड़ी जातियों की सूची के अनुसार आरक्षण दिया जायेगा।

महत्वपूर्ण दिशा निर्देश (Important Instructions)

- 1. ऑनलाइन आवेदन करते समय विज्ञान वर्ग का अभ्यर्थी स्नातक स्तर के पाठ्यक्रम विकल्प में बी.एड. विज्ञान वर्ग, कला वर्ग का अभ्यर्थी स्नातक स्तर के पाठ्यक्रम विकल्प में बी.एड. कला वर्ग तथा वाणिज्य वर्ग का अभ्यर्थी स्नातक स्तर के पाठ्यक्रम विकल्प में बी.एड. वाणिज्य वर्ग को चयन कर अपना आवेदन पत्र पूर्ण करे।
- 2. बी.एड. पाठ्यक्रम हेतु प्रवेश परीक्षा में भाग—2 के अन्तर्गत भाषा— सामान्य हिन्दी अथवा सामान्य अंग्रेजी में प्रतिभाग करेगा, उक्त हेतु ऑनलाइन आवेदन में विषय चयन विकल्प उपलब्ध करवाया गया है जिसमें अभ्यर्थी को सामान्य हिन्दी अथवा सामान्य अंग्रेजी में से एक का चयन करना अनिवार्य होगा।
- 3. ऑनलाइन आवेदन पत्र के अतिरिक्त, अन्य किसी प्रकार का आवेदन-पत्र मान्य नहीं होगा।
- 4. सभी विवरणों से सम्बन्धित प्रमाण—पत्रों / अंक—पत्रों को संलग्न करना अनिवार्य हैं। अपूर्ण आवेदन—पत्र बिना किसी सूचना के निरस्त कर दिया जायेगा। ऑनलाइन आवेदन पत्र पर अभ्यर्थी के फोटो एवं हस्ताक्षर अपलोड करना अनिवार्य है।
- 5. बी.एड. प्रवेश परीक्षा आवेदन को सावधानी पूर्वक भरें तथा सम्बन्धित वर्ग एवं श्रेणी को तदनुसार चयन करें। किसी भी त्रुटि के लिए अभ्यर्थी स्वयं ही जिम्मेदार होगा।
- 6. बी०एड० प्रशिक्षण में एक महाविद्यालय से दूसरे महाविद्यालय में स्थानान्तरण अनुमन्य नहीं है। किसी भी प्रशिक्षणार्थी को स्थानान्तरण की अनुमित नहीं होगी। जिस परिसर में प्रवेश आवंटित होगा, उसी परिसर से बी.एड. पाठ्यक्रम पूर्ण करना होगा। अतः कोई प्रशिक्षणार्थी स्थानान्तरण हेतु आवेदन न करें।
- 7. किसी भी अभ्यर्थी का वर्ग (Category) परिवर्तित नहीं होगा, अभ्यर्थी ने जिस वर्ग को आवेदन पत्र पर अंकित किया है उसका वर्ग वही रहेगा।
- 8. अल्पसंख्यक समुदाय के अभ्यर्थी निर्धारित स्थान पर अपने अल्पसंख्यक समुदाय का वर्ग चयन कर दें यथा जैन, बौद्ध, मुस्लिम, ईसाई आदि।
- 9. बी०एड० कक्षा में प्रवेश केन्द्र सरकार द्वारा बनाये गये नियमों के अन्तर्गत किया जायेगा। उन्हें आवेदन पत्र भरने से पूर्व ध्यान से पढ़ लीजिये।
- 10. यदि किसी अभ्यर्थी के आवेदन—पत्र के साथ संलग्न प्रमाण—पत्र जाली पाये गये, तो सम्बन्धित अभ्यर्थी का प्रवेश रद्द करने का विश्वविद्यालय को पूर्ण अधिकार होगा तथा कानूनी कार्यवाही भी की जायेगी। किसी भी दशा में शुल्क वापस नहीं किया जायेगा।
- 11. यदि किसी अभ्यर्थी ने किसी आरक्षित श्रेणी के लिये आवेदन किया है और अपने आवेदन-पत्र के साथ तत्तसम्बन्धित प्रमाण-पत्र संलग्न करना होगा।

परीक्षा से सम्बन्धित आवश्यक निर्देश (आवेदन-पत्र भरने से पूर्व अवश्य पढे)

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) सत्र् 2025—2026 के पूर्णकालिक प्रवेश के लिए परीक्षा की तैयारी अधोलिखित निर्देश के अनुसार कीजिए।

- बी.एड प्रवेश परीक्षा 2025 के अभ्यर्थियों की उपलिब्धियों का मापन निम्न प्रकार से किया जायेगा— <u>भाग—1</u> सामान्य ज्ञान तथा सामान्य बुद्धि। <u>भाग—2</u> भाषा— सामान्य हिन्दी/सामान्य अंग्रेजी। भाग— 3 विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण— कला/विज्ञान/वाणिज्य।
- 2. प्रश्न-पत्र को हल करने के लिए 3 घण्टे का समय दिया जायेगा।
- 3. परीक्षा पाठ्यक्रम :--

भाग	प्रश्न पत्र	प्रश्न संख्या	प्रश्न	अंक	समय
भाग— 1	सामान्य ज्ञान तथा सामान्य बुद्धि	01-100	100	100	
भाग- 2	भाषा- सामान्य हिन्दी/सामान्य अंग्रेजी	101—150	50	50	3 घण्टे
भाग- 3	विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण— कला / विज्ञान / वाणिज्य	151-200	50	50	
	कुल		200	200	

- 4. प्रत्येक अभ्यर्थी को 200 अंकों की परीक्षा देनी होगी। बी.एड. कक्षा में प्रवेश परीक्षा के अंकों की वरीयता (मैरिट) के आधार पर ही दिया जायेगा। गलत उत्तर के लिए नकारात्मक अंकन नहीं किया जायेगा।
- 5. प्रश्न पत्र (पुस्तिका) के साथ ओ०एम०आर० पत्रक (OMR Sheet)पृथक से होगी।
- 6. प्रश्न-पत्र में वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये जायेंगे। प्रश्नों के स्वरुप बहुविकल्पीय होंगे। प्रश्नों के उत्तर के लिये चार विकल्प दिये जायेंगे,जिनमें से एक सही उत्तर होगा। अभ्यर्थी को उत्तर के क्रम को काली स्याही से ओ०एम०आर० पत्रक पर अंकित गोले को पूर्ण रुप से भरना होगा।
- 7. प्रश्न पत्र में तीन भाग होंगे। भाग— 1 में सामान्य ज्ञान तथा सामान्यबुद्धि, भाग—2 में भाषा— सामान्य हिन्दी/सामान्य अंग्रेजी तथा भाग— 3 में विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण—कला/विज्ञान/वाणिज्य के प्रश्न होंगे। अभ्यर्थी को भाषा— सामान्य हिन्दी एवं सामान्य अंग्रेजी के प्रश्न पत्र में से किसी एक भाग का चयन करना होगा एवं भाग— 3 में विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण—कला विज्ञान तथा वाणिज्य में से चयनित वर्ग का ही चयन करना होगा।
- 8. अभ्यर्थी को प्रश्न पत्र हल करते समय जिस प्रश्न का उत्तर देना है, पहले उसके क्रमांक को ध्यान से पढ़े तथा उत्तर के लिये विकल्पों को पढ़कर सही उत्तर के क्रमांक को ओ०एम०आर० पत्रक के प्रश्न क्रमांक में अंकित गोले को काली स्याही से भरें।

गलत उत्तर

उदाहरण : प्रश्न 15— भारत के प्रथम राष्ट्रपति थे।

(A)डॉ राजेन्द्र प्रसाद (B)ज्ञानी जैल सिंह (C)डॉ जािकर हुसैन(D) डॉ. संजीव रेड्डी उपरोक्त में प्रश्न का क्रमांक 15 है तथा सही विकल्प क्रमांक (A) है अभ्यर्थी को अपने उत्तर प्रपत्र (Answer sheet) में प्रश्न सं0 15 के समाने वाले गोले को काली स्याही से भरना है।

उत्तर	का	त्रद	हरण
	7/	V 4	161

सही उत्तर

- 9. प्रश्न पुस्तिका भाग— 1, सामान्य ज्ञान तथा सामान्य बुद्धि में पहले 50 प्रश्न सामान्य ज्ञान के तथा दूसरे 50 प्रश्न सामान्य बुद्धि के होंगे। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का होगा तथा यह भाग कुल 100 अंकों का होगा।
- 10. भाग— 2, भाषा— सामान्य हिन्दी / सामान्य अंग्रेजी में, रनातक स्तर की सामान्य हिन्दी / अंग्रेजी के स्तर के पाठ्यक्रम से सम्बन्धित प्रश्न होंगे।
- 11. सामान्य ज्ञान के प्रश्न, निम्नलिखित विषयों से संबंधित होंगे।
 - (1) भारतीय इतिहास (2) भोगोलिक विशेषताएं (3) भारतीय संस्कृति (4) वैज्ञानिक तथ्य
 - (5) राजनीति विज्ञान (6) तकनीकी उपकरण (7) वर्तमान घटनायेँ (8) सामाजिक तथ्य (9) खेलकूद
- 12. हिन्दी भाषा के लिये प्रश्नों का उदाहरण -

प्रश्न - जल का पर्यायवाची है-

(A) अनिल (B) समीर (C) सलिल(D) अनल

सही उत्तर— सलिल जिसका क्रमांक (C) उत्तर—पत्रक पर सम्बन्धित क्रमांक पर अंकित किया जायेगा।

13. अंग्रेजी भाषा के लिये प्रश्नों का उदाहरण —

Questions - Alternative of Word Answer is

(A) Result (B) Service (C) Calculate (D) Reply

सही उत्तर-Reply है जिसका क्रमांक (D) उत्तर-पत्रक पर सम्बन्धित क्रमांक पर अंकित किया जायेगा।

14. सामान्य ज्ञान के लिये प्रश्नों के उदाहरण –

प्रश्न – भारत का सर्वाधिक शिक्षित राज्य है।

(A) उत्तर प्रदेश (B) केरल (C) गुजरात (D) पंजाब

सही उत्तर— केरल है जिसका क्रमांक (B) उत्तर पत्रक पर सम्बन्धित क्रमांक पर अंकित किया जायेगा।

- 15. विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण तीन प्रकार का होगा
 - (1) विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण–कला (2) विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण–विज्ञान
 - (3) विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण-वाणिज्य।
- 16. प्रत्येक विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण के प्रश्न-पत्र स्नातक स्तर के तीन वर्गों (कला / विज्ञान / वाणिज्य) के अनुसार होंगे। अभ्यर्थी को तीनों में से एक जिसमें उसने स्नातक परीक्षा उत्तीर्ण की है उसका चयन करना होगा। विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण में कुल 50 प्रश्न होंगे तथा प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का होगा।
 - 1. विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण—कला में 50 प्रश्न, कला संकाय के विषयों इतिहास, भूगोल, राजनीति शास्त्र, अर्थशास्त्र, समाजशास्त्र आदि से सम्बन्धित बुनियादी ज्ञान एवं अभिरुचि पर आधारित होंगे।
 - 2. विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण— विज्ञान में 50 प्रश्न, विज्ञान संकाय के विषयों—भौतिक शास्त्र, रसायन शास्त्र, वनस्पति विज्ञान, जीव विज्ञान, गणित आदि से सम्बन्धित बुनियादी ज्ञान एवं अभिरुचि पर आधारित होंगे।
 - 3. विशिष्ट अभियोग्यता परीक्षण—वाणिज्य में 50 प्रश्न, वाणिज्य संकाय के विषयों से सम्बन्धित बुनियादी ज्ञान एवं अभिरुचि पर आधारित होंगे।
- 17. सभी विषय कला विज्ञान तथा वाणिज्य की पाठ्यवस्तु हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय द्वारा अनुमोदित स्नातक स्तरीय पाठ्यक्रम पर आधारित होगें।
- 18. सामान्य ज्ञान तथा सामान्य बुद्धि के प्रश्नों के उदाहरण:—
 प्रश्न— रमेश कृष्ण से अधिक बुद्धिमान है। प्रमोद उमेश से कम बुद्धिमान है। उमेश कृष्ण से अधिक बुद्धिमान है।

इस प्रकार सबसे अधिक बुद्धिमान है। —(A) उमेश (B) रमेश (C) प्रमोद(D) कृष्ण **सही उत्तर** — रमेश, जिसका क्रमांक (B) उत्तर—पत्रक के सम्बन्धित क्रमांक पर अंकित किया जायेगा।

प्रश्न प्रश्न के प्रथम दो शब्दों का विशेष सम्बन्ध है, तीसरे शब्द के लिये समान सम्बन्ध के शब्द को चयन कर उसके क्रमांक को अंकित कीजिए।

लकड़ी– पानी, गुब्बारा–.....।

(A) आकाश (B) रबड़ (C) वायु (D) उपरोक्त सभी।

सही उत्तर - वायु का क्रमांक (C) है उत्तर-पत्रक में अंकित किया जायेगा।

प्रश्न- पत्ती के कार्य हैं-

(A) श्वास लेना (B) पानी को वाष्प बनाने (C) पौधों के लिये भोजन तैयार करना (D) उपरोक्त सभी।

सही उत्तर—उपरोक्त सभी कार्य करना है (D) ओ०एम०आर० पत्रक में सम्बन्धित क्रमांक (D) पर अंकित किया जायेगा।

- 19. प्रश्न पत्र (पुस्तिका) के साथ ओ०एम०आर० पत्रक (OMR Sheet) पृथक से होगी।
- 20. प्रत्येक अभ्यर्थी को 200 अंकों की परीक्षा देनी होगी। बी०एड० कक्षा में प्रवेश, प्रवेश परीक्षा के अंकों की वरीयता (मैरिट) के आधार पर ही दिया जोयगा। गलत उत्तर के लिए नकारात्मक अंकन नहीं किया जायेगा।
- नोटः— परीक्षा समाप्ति पर ओ०एम०आर० पत्रक (OMR Sheet)को सम्बन्धित कक्ष निरीक्षक को हस्तगत कराने के पश्चात् अभ्यर्थी प्रश्न—पुस्तिका (Question Booklet) को अपने साथ ले जा सकते हैं।

एम0एड0 प्रवेश परीक्षा-2025-26

आवश्यक निर्देश

विश्वविद्यालय के श्रीनगर परिसर एवं विश्वविद्यालयों से सम्बद्ध महाविद्यालयों / निजी स्ववित्तपोषित में एम0एड0 सत्र् 2025—2026 में प्रवेश हेतु विश्वविद्यालय द्वारा प्रवेश परीक्षा का आयोजन किया जा रहा है।

न्यूनतम शैक्षणिक अर्हता :-

- 1. एम0एड0 कार्यक्रम में प्रवेश के इच्छुक अभ्यर्थियों के पास निम्नलिखित कार्यक्रमों में कम से कम 50 प्रतिशत अंक या समकक्ष ग्रेड होने चाहिए— बी०एड०, बी०ए०बी०एड०, बी०एस०सी०बी०एड०, बी०एल०एड०, अवर स्नातक उपाधि के साथ डी०एल०एड० (प्रत्येक में कम से कम 50 प्रतिशत अंक)।
- 2. एम0एड0 कार्यक्रम में अनुसूचित जाति / अनुसूचित जन जाति / अन्य पिछड़ा वर्ग / विकलांग तथा अन्य उपयुक्त श्रेणियों के लिए आरक्षण एवं छूट केन्द्र सरकार / राज्य सरकार, जो भी प्रयोज्य हो, के नियमों के अनुसार दी जाएगी।
- 3. एम०एड० में प्रवेश हेतु बी०एड० / बी०ए०बी०एड० / बी०एस०सी०बी०एड० / बी०एल०एड० / अवर स्नातक उपाधि के साथ डी०एल०एड० परीक्षा में सम्मिलित अभ्यर्थियों के लिये भी एम०एड० में प्रवेश की तिथि तक उक्त परीक्षा उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।

आरक्षणः-

- 1. एम०एड० कक्षा में प्रवेश हेतु श्रीनगर परिसर में केन्द्र सरकार द्वारा निर्धारित आरक्षण लागू होगा तथा अन्य सम्बद्ध महाविद्यालयों एवं निजी स्ववित्तपोषित एम०एड० संस्थानों में उत्तराखण्ड राज्य सरकार द्वारा निर्धारित आरक्षण लागू होगा।
- 2. विश्वविद्यालय के श्रीनगर परिसर में केन्द्र सरकार द्वारा जारी अन्य पिछड़ी जातियों की सूची के अनुसार आरक्षण दिया जायेगा। आरक्षण सम्बन्धी प्रमाण पत्र केंद्र सरकार के निर्धारित प्रपत्र के अनुसार ही मान्य होगा।

एम0एड0 प्रवेश परीक्षा, 2025 हेतु अत्यन्त आवश्यक निर्देश (Important instruction)

अभ्यर्थी आवेदन पत्र भरने से पूर्व विवरणिका में अंकित निर्देशों एवं प्रवेश नियमावली को ध्यानपूर्वक पढ़ लें तथा सभी निर्देशों को पढ़ने के बाद ही आवेदन पत्र भरें। आवेदन पत्र में किसी भी त्रुटि के लिए अभ्यर्थी स्वयं जिम्मेदार होगा।

पात्रता (Eligibility)

राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद् (NCTE) द्वारा जारी नवीनतम प्रवेश नियमावली के अनुसार एम.एड. कक्षा में प्रवेश के लिए अपेक्षित न्यूनतम शैक्षिक अर्हता निम्नवत है:—

एम0एड0 कार्यक्रम में प्रवेश के इच्छुक अभ्यर्थियों को निम्निलिखित कार्यक्रमों में कम से कम 50 प्रतिशत अंक या समकक्ष ग्रेड से उत्तीर्ण होना चाहिए— (बी०एड०, बी०ए०बी०एड०, बी०एस०सी०बी०एड०, बी०एल०एड०, अवर स्नातक उपाधि के साथ डी०एल०एड० (प्रत्येक में कम से कम 50 प्रतिशत अंक)। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग/विकलांग तथा अन्य उपयुक्त श्रेणियों के लिए आरक्षण एवं छूट केन्द्र सरकार/राज्य सरकार, जो भी प्रयोज्य हो, के नियमों के अनुसार दी जाएगी।

महत्वपूर्ण दिशा निर्देश (Important Instructions)

- 1. एम०एड० प्रवेश आवेदन को सावधानीपूर्वक भरें तथा सम्बन्धित वर्ग एवं श्रेणी पर तदनुसार अंकित करें। किसी भी त्रुटि के लिए अभ्यर्थी स्वयं ही जिम्मेदार होगा।
- 2. ऑनलाइन आवेदन पत्र के अतिरिक्त अन्य किसी प्रकार का आवेदन-पत्र मान्य नहीं होगा।
- 3. अपूर्ण आवेदन पत्र को बिना किसी सूचना के निरस्त कर दिया जायेगा। आवेदन पत्र पर अभ्यर्थी के फोटो एवं हस्ताक्षर अपलोड न होने पर भी आवेदन पत्र निरस्त कर दिया जायेगा।
- 4. किसी भी अभ्यर्थी का वर्ग (Category) परिवर्तित नहीं होगा, अभ्यर्थी ने जिस वर्ग को आवेदन पत्र पर अंकित किया है उस का वर्ग वही रहेगा।
- 5. अल्पसंख्यक समुदाय के अभ्यर्थी निर्धारित स्थान पर अपने अल्पसंख्यक समुदाय का वर्ग भी लिख दें यथा जैन, बौद्ध, मुस्लिम, ईसाई आदि।
- 6. एम0एड0 कक्षा में प्रवेश केन्द्र सरकार द्वारा बनाये गये नियमों के अन्तर्गत किया जायेगा उन्हें आवेदन पत्र भरने से पूर्व ध्यान से पढ़ लीजिये।

- 7. यदि किसी अभ्यर्थी के आवेदन—पत्र के साथ संलग्न प्रमाण—पत्र जाली पाये गये तो संबंधित अभ्यर्थी का प्रवेश रद्द करने का विश्वविद्यालय को पूर्ण अधिकार होगा तथा कानूनी कार्यवाही भी की जायेगी तथा किसी भी दशा में शुल्क वापस नहीं किया जायेगा।
- 8. यदि किसी अभ्यर्थी ने किसी आरक्षित श्रेणी के लिये आवेदन किया है और अपने आवेदन—पत्र के साथ तत्तसम्बन्धित प्रमाण—पत्र संलग्न नहीं किया है तो उसका आवेदन—पत्र निरस्त किये बिना सामान्य श्रेणी में परिवर्तित कर दिया जायेगा।
- 9. एम.एड. प्रवेश परीक्षा सम्बन्धी जानकारी के लिये पूर्ण विवरण देने पर ही विश्वविद्यालय कार्यालय उत्तर दे सकेगा तथा अपेक्षित कार्यवाही की जा सकेगीं, पंजीकरण संख्या, अनुक्रमांक, परीक्षा केन्द्र, समूह तथा वर्ग अवश्य लिखा जाय।

परीक्षा से सम्बन्धित आवश्यक निर्देश (आवेदन-पत्र भरने से पूर्व अवश्य पढ़े)

हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल (केन्द्रीय विश्वविद्यालय) सत्र् 2025—2026 के पूर्णकालिक प्रवेश के लिए परीक्षा की तैयारी अधोलिखित निर्देश के अनुसार की जायेगी।

- 1. एम.एड प्रवेश परीक्षा 2025, हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय से अनुमोदित पाठ्यक्रम पर आधारित होगी।
- 2. प्रश्न-पत्र को हल करने के लिए 2 घण्टे का समय दिया जायेगा।
- 3- परीक्षा पाठ्यक्रम :— According to B.Ed. syllabus of H.N.B. Garhwal University.
 - Philosophical, Sociological and Psychological bases of Education.
 - Education Technology, Educational Administration and Management.
 - Teaching Skills, Assessment and Evaluation.
 - Inclusive Education.
 - Issues related to Education.
 - Constitutional provisions and Educational Policies.
 - Curriculum Development.
 - Child Development.
- 1. प्रत्येक अभ्यर्थी को 100 अंकों की परीक्षा देनी होगी, जिसमें प्रत्येक प्रश्न 01 अंक का होगा। एम0एड0 कक्षा में प्रवेश, प्रवेश परीक्षा के अंकों की वरीयता (मैरिट) के आधार पर ही दिया जायेगा। गलत उत्तर के लिए नकारात्मक अंकन नहीं किया जायेगा।
- 2. प्रश्न पत्र (पुस्तिका) के साथ ओ०एम०आर० पत्रक (OMR Sheet) पृथक से होगी।
- 3. प्रश्न-पत्र में वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये जायेंगे। प्रश्नों के स्वरुप बहुविकल्पीय होगा। प्रश्नों के उत्तर के लिये चार विकल्प दिये जायेंगे। उनमें से एक सही उत्तर होगा। अभ्यर्थी को उत्तर के क्रम को काली स्याही से ओ०एम०आर० पत्रक पर अंकित गोले को पूर्ण रुप से भरना होगा।

उत्तर का उदाहरण

सही उत्तर गलत उत्तर ○ ○ ○ ○ ○ ○

4. अभ्यर्थी को प्रश्न पत्र हल करते समय जिस प्रश्न का उत्तर देना है, पहले उसके क्रमांक को ध्यान से पढ़े तथा उत्तर के लिये विकल्पों को पढ़कर सही उत्तर के क्रमांक को उत्तर पत्रक के प्रश्न क्रमांक में अंकित गोले को काली स्याही से भरें।
